
   

                         DETERMINAZIONE N. 1269 del 24/10/2014  

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  
AFFARI GENERALI 

 
Direttore : D.ssa ANNA ROSA BELLOTTI 

  
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
D.D. n. 933 del 25.11.2010 relativa all’erogazione straordinaria 
alle Aziende sanitarie regionali di fondi per la sicurezza e qualità 
nella raccolta di sangue ad uso trasfusionale.  
Ricognizione e rendicontazione in merito all’utilizzo dei fondi 
regionali assegnati e richiesta di erogazione dell’importo a saldo.  
 



   

                         DETERMINAZIONE N. 1269 del 24/10/2014  

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ____  ______________conto _______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB____________________          Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
                                                         Il Direttore SOC Affari Generali 
                                                            ( Dr.ssa Anna Rosa Bellotti ) 
 
 

                                            
 

 

 



   

                         DETERMINAZIONE N. 1269 del 24/10/2014  

3 di 5 

 

IL DIRETTORE  S.O.C.  AFFARI GENERALI 
 

 

Premesso che: con determinazione n. 933 del 25.11.2010 la Regione ha proceduto ad una 
erogazione straordinaria alle aziende sanitarie regionali di fondi per la sicurezza e qualità nella 
raccolta di sangue ad uso trasfusionale, richiamando la legge n. 219 del 21.10.2005 ed i decreti 
legislativi n. 261, 207 e 208 del 2007. Tali disposizioni hanno previsto che gli obiettivi di 
maggior impegno  finalizzati a determinare i più importanti progressi ed innovazioni del sistema 
sono rappresentati: 
 

a. dall’adeguamento e potenziamento funzionale delle strutture e degli strumenti necessari a 
garantire il coordinamento intraregionale e interregionale delle attività trasfusionali; 

b.  dalla realizzazione di sistemi e strumenti atti a garantire la totale tracciabilità del 
processo trasfusionale, della raccolta del sangue e degli emocomponenti fino alla 
rilevazione degli eventi avversi e delle reazioni indesiderate alla trasfusione; 

c.  dall’implementazione di sistemi di gestione per la qualità rispondenti a specifici requisiti 
finalizzati a garantire, a livello nazionale, elevati ed omogenei livelli di qualità e sicurezza 
dei prodotti  e delle prestazioni trasfusionali; 

d.  dall’adeguamento, strutturale ed organizzativo, delle strutture trasfusionali, ivi comprese 
le unità di raccolta, finalizzato alla tutela della salute dei donatori, alla qualità delle unità 
raccolte ed alla loro tracciabilità. 

 
Rilevato che: per il raggiungimento di tali obiettivi regionali i richiamati provvedimenti 
legislativi hanno previsto specifici finanziamenti alle Regioni, tra questi un finanziamento diretto 
alla tutela della salute dei donatori, alla qualità delle unità raccolte ed alla loro tracciabilità.  
 
Preso atto che: con la citata determinazione n. 933/2010 la Regione ha assegnato, a favore 
dell’ASL VCO, i seguenti contributi: 
 

- €  24.960,00 per il presidio di Verbania; 
- €  20.167,00 per il presidio di Domodossola,  

liquidando un acconto pari al 50% e prevedendo la liquidazione del saldo previa rendicontazione 
delle spese sostenute. 
 
Dato atto che:  con riferimento a tali finanziamenti si allega, distintamente per  Verbania e per 
Domodossola, specifica rendicontazione, richiamando gli allegati 1 e 2 che formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, effettuando le precisazioni che seguono.   
 

Finanziamento € 24.960.00 
 
Con riferimento agli ordini richiamati nel prospetto allegato 1, per un importo pari ad € 1.195,60 
(riferito a n. 2 frigoriferi portatili)  e ad € 951,60 (riferito a n. 4 piastre refrigeranti per 
frigorifero), si precisa che detti ordini sono stati effettuati utilizzando il regolamento per gli 
acquisti in economia, adottato con atto n. 994 del 30.8.1999. 
 

 
 
 
 
 

 
 



   

                         DETERMINAZIONE N. 1269 del 24/10/2014  

4 di 5 

 
Finanziamento € 20.167,00 

 
 
Con riferimento all’ordine richiamato nel prospetto allegato 2, per un importo pari ad € 1.195,60 
(relativo all’acquisto di n. 2 frigoriferi portatili), si precisa che detto ordine è stato effettuato 
utilizzando il regolamento per gli acquisti in economia, adottato con atto n. 994 del 30.8.1999. 
Per quanto attiene l’acquisto di una frigoemoteca per la conservazione di sacche di sangue si 
osserva che è stata effettuata una gara MePA Consip (per omogeneità di fornitura, disponendo 
già di una analoga apparecchiatura), aggiudicata per l’importo di € 11.554,62. Entro fine mese 
verrà predisposta la determinazione da parte del Servizio Gestione della Fornitura e della 
Logistica.  
  
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuite alla SOC Affari Generali ed 
in conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.   

 
 

DETERMINA 
 
 
1)  di prendere atto di quanto in premessa citato, ed ivi tutto richiamato, e della 

ricognizione effettuata con riguardo all’utilizzo dei fondi a suo tempo concessi dalla 
Regione, con DD n. 933 del 25.11.2010, pari ad € 24.960,00 per Verbania ed € 
20.167,00 per Domodossola, finalizzati alla sicurezza e qualità nella raccolta di sangue 
ad uso trasfusionale; 

2)  di rilevare che l’esito della rendicontazione è riassunto negli schemi allegati alla presente 
determinazione, quali parti integranti e sostanziali,  All. 1 (per un importo pari ad € 
24.129,07) e All. 2, (per un importo pari ad € 19.452,85), riferiti, rispettivamente, ai 
fondi assegnati per il presidio di Verbania e di Domodossola;  

3)  di trasmettere detta determinazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità, Settore 
Organizzazione dei Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali, chiedendo l’erogazione 
dell’importo a saldo. 

4)  di trasmettere copia ai Servizi aziendali interessati. 
 

 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data    24/10/2014                                            Il Direttore SOC AFFARI GENERALI 
                                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                                        (D.ssa Anna Rosa BELLOTTI) 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 

ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                      
 
 
 



   

                         DETERMINAZIONE N. 1269 del 24/10/2014  

5 di 5 

 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP x FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP. TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    

http://www.aslvco.it/

